



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-2355 DEL 06/10/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.VI/00008/00002.19

Centro di Responsabilità: 47 0 1 0 - SETTORE TUTELA AMBIENTALE - S.O. 
AMBIENTE

Determinazione n. proposta  2022-PD-3040

OGGETTO: Raccolta  rifiuti  Porta  a  Porta.  Progetto  per  gli  scarti  vegetali  di  utenze 
domestiche del Centro Storico - Parma Centro e Oltretorrente. Approvazione 
elenco soggetti ammessi. 

1



Centro di Responsabilità:  47 0 1 0 - SETTORE TUTELA AMBIENTALE - S.O. AMBIENTE

Determinazione n. proposta  2022-PD-3040

OGGETTO: Raccolta rifiuti Porta a Porta. Progetto per gli scarti vegetali di utenze domestiche del 
Centro Storico - Parma Centro e Oltretorrente. Approvazione elenco soggetti ammessi.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE TUTELA AMBIENTALE - S.O. AMBIENTE

Premesso:

che il Comune di Parma ha avviato a partire dall’anno 2006 un sistema di raccolta differenziata 
domiciliare spinta dei rifiuti denominato “porta a porta” al fine di raggiungere gli obiettivi di Legge 
e dunque le più elevate performance ambientali possibili;

che in  particolare dall’anno 2012, sulla  scorta del progetto sviluppato dal Consorzio Nazionale 
Imballaggi  (CONAI),  l’Amministrazione  Comunale  ha intensificato  le  attività  di  estensione  del 
nuovo modello di raccolta a tutte le aree ed i quartieri cittadini, introducendo anche correttivi e 
nuovi servizi di raccolta volti a massimizzare il recupero di materia;

che è  obiettivo  primario  dell’Amministrazione  Comunale  il  miglioramento  delle  politiche 
ambientali, con specifico riferimento al processo di riduzione dei rifiuti alla fonte;

Richiamato il  D.Lgs.  n.  205/2010  “Disposizioni  di  attuazione  della  direttiva  2008/98/CE  del 
Parlamento Europeo e del consiglio del 19 novembre 2008 relativa ai rifiuti e che abroga alcune 
direttive”, all’art.  6, comma 1, aggiunge all’art.  180 del Testo Unico sull’Ambiente n. 152/2006 
l’art.  180 bis  il  quale  prevede che:  Le  pubbliche  amministrazioni  adottano,  nell’esercizio  delle 
rispettive competenze, iniziative dirette a favorire il riutilizzo dei prodotti e la preparazione per il 
riutilizzo dei rifiuti.

Considerato che la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  309 del  11/10/2012 ha espresso indirizzo 
favorevole all’avvio di una nuova strategia di gestione dei rifiuti denominata “Rifiuti  Zero” che 
prevede, tra le altre cose l’impegno a: 

- realizzare progetti ed iniziative, anche in collaborazione con soggetti privati, volti a ridurre a 
monte  la  produzione  dei  rifiuti,  in  primis  all’interno  di  edifici  pubblici,  favorendo  il  più 
possibile nuovi stili di vita nella comunità locale; 

- sostenere le adesioni ad iniziative di sensibilizzazione della cittadinanza;



- dare seguito, secondo quanto prescritto all’art. 179 del D.Lgs. 152/2006, ad iniziative dirette a 
favorire prioritariamente la prevenzione e la riduzione della produzione e della nocività dei 
rifiuti;

Ricordato che il Comune di Parma ha attivato, sin dall’anno 2017, una raccolta a domicilio gratuita 
degli scarti verdi provenienti da orti, vasi di grandi dimensioni, terrazzi e giardini, nell’area interna 
ai viali della città,  non dotate di contenitori stradali per la raccolta di questa frazione di rifiuto,  
tramite il gestore del servizio di raccolta dei rifiuti urbani, nelle more dell’attivazione del servizio 
da parte di ATERSIR;

Ricordato altresì che tale servizio di raccolta gratuita può essere svolto a beneficio di n. 40 utenze 
domestiche, individuate annualmente previa indizione di apposito avviso; 

Dato atto che, nell’anno in corso, con Determinazione dirigenziale n. 1866 del 03/08/2022, è stato 
approvato opportuno avviso, pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune fino al 09/09/2022;

Preso atto del verbale prot. n. 193619 del 05/10/2022 sottoscritto dalla Commissione di valutazione 
appositamente costituita con atto prot. n. 192447 del 04/10/2022 per l’esame delle istanze ricevute, 
che fornisce come esito l’elenco dei soggetti ammessi;

Considerato che il numero di soggetti ammessi è inferiore al numero delle utenze originariamente 
previste nel progetto sperimentale, pari a 40, e che quindi si ritiene opportuno applicare il criterio di 
estensività  massima  già  previsto  nell’avviso  sopracitato  e,  quindi,  confermare  l’estensione  del 
servizio alle utenze già coinvolte nel progetto per gli anni dal 2017 al 2021;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Dott. Appiani 
Ulisse, della S.O. Ambiente;

Visto il decreto del Sindaco di Parma n. DSFP/2021/49 – PG. 215502 del 16/12/2021 con il quale è 
stato conferito incarico di Dirigente del Settore Tutela Ambientale al Dott. Alessandro Angella;

Visto l’art. 87 dello statuto comunale;

DETERMINA

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

di approvare  l’elenco dei soggetti ammessi al servizio per la raccolta porta a porta degli scarti 
vegetali di utenze domestiche del Centro Storico, Parma Centro  e Oltretorrente, come risultante 
dal verbale della Commissione prot. n. 193619/2022, conservato agli atti della Struttura Operativa 
Ambiente;

di applicare,  per le motivazioni sopra esplicitate, il criterio di estensività massima già previsto 
nell’avviso approvato con Determina dirigenziale n. 1866 del 03/08/2022  e, quindi, confermare 
l’estensione del servizio alle utenze già coinvolte negli anni dal 2017 al 2021;

di disporre l’avvio del servizio di raccolta domiciliare di sfalci e potature in centro storico;

di  comunicare  al  Gestore  del  servizio,  Iren  Ambiente  Spa,  l’elenco  delle  utenze  ammesse  al 
servizio,  nonché  le  determinazioni  assunte  con  il  presente  atto,  affinché  provveda  ai  necessari 



Firmato digitalmente da Alessandro Angella
in data 06/10/2022 alle ore 10:09



contatti e alla consegna del contenitore per la raccolta per i nuovi utenti del servizio, nonché alla  
predisposizione del calendario di esposizione /raccolta e di tutti i riferimenti utili;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Dott.  Ulisse 
Appiani, della S.O. Ambiente;

di pubblicare la presente determinazione secondo quanto stabilito dalla legge vigente.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


